comes Georgius Thurzó. 

Kivül: Copia lrarum ad vajvodam Tranniae per nos datarum-

(Orsz. Itár. Act. Thurz. Fasc. 96. No 33.) 

(4) 
Nos Gábriel Betthlen dei gratia princeps Transilvaniae 

partium regni Hungáriáé dominus et Siculorum comes etc. 
memoriae commendamus tenore praesentium significantes, qui-
bus expedit universis, quod cum nos feria quinta in profesto 
Simonis et Judae apostolomra proxime preterita instanté sci-
licet generáli congregatione dominorum procerum magnatum 
nobilium caeterorumque statuum et ordinum trium nationum 
Transilvaniae necnon partium regni Hungáriáé, ditionis nostrae 
subjacentium in civitate nostra Segesvár ad nonum dieni Octo-
bris proxime praetereuntis ex edicto nostro celebrata, unacum 
eisdem universis dominis regnicolis atatibus et ordinibus regni 
nostri pro faciendo inter egregium Stepbanum Kassay, de 
Colosvar directorem causarum nostrarum fiscalium, ut acto-
rem ab una, ac magnificum Sigismundum Sarmasaghi de Keö-
vesd velut in causam attractum partibus ab altéra judicio 
moderativo consedissemus, tunc egregius Lucas Bakó de dicto 
Colosvar pro praefato actore juxta continentiam quarundam 
litterarum nobilium Georgii Sárosi et Andreae Szentmihály-
falvi juratorum notariorum cancellariae nostrae majoris rela-
toriarum ad literatoriam commissionem nostram nobis rescrip-
tarum tenorem et continentiam aliarum literarum nostrarum 
ammonitoriarum et certificatoriarum in se denotantium coram 
nobis et praefatis dominis regnicolis universisque statibus et 
ordinibus conparendo, idem procurator actoris easdem literas 
relatorias contra et adversus Sigismundum Sarmasaghi velut 

in causam attractum et absentem in judicio exbibuit praeseu-
tavit bujusmodi sub tenore: Illustrissime princeps domine 
domine nobis naturaliter clementissime, post fidelium perpe-
tuoruinque servitiorum nostrorum in gratiam Celsitudinis 
Yestrae humillimam debitamquae semper oblationeni. Vestra 
noverit illustrissima Celsitudo, quod nos litteras ejusdem am-
monitorias pariter et certificatorias pro parte et in persona 
generosi Stepbani Kassay de Colosvar directoris causarum 
fiscalium Celsitudinis Yestrae confectas et emanatas nobisque 
inter alios fideles Celsitudinis Yestrae servitores nominantes 
literis in eisdem conscriptos praeceptoriae sonantes et directas 
summo quo decuit honore et obedientia recepisse in bee verba: 
Gábriel Bettblen dei gratia princeps Transilvaniae partium 
regni Hungáriáé dominus et Siculorum comes etc. Fidelibus 
nostris, egregiis et nobilibus Matbiae Zarasi, Jobanni Her-
czegb-Zeolesi, Georgio et Jobanni Sardi, Jobanni Karkaj, 
Andreae Szentmibalyfalvi, Nicolao Zambokreti, Stephano 
Kutbi, Micbaeli Zambo, Andreae Torozkay, Johanni Patkó, 
Joanni Strucz, Georgio Sarossi, et Ambrosio Barkay seribis 
et juratis cancellariae nostrae majoris notariis de curia nostra 
ad id specialiter transmissis nobis dilectis, salutem et favorem 
nostrum. Exponitur nobis in persona fidelis nostri generosi 
Stepbani Kassay de Colosvar directoris causarum fiscalium, 
qualiter temporibus superioribus magnificus Sigismundus Sar-
masaghi de Keövesd, alias consiliarius noster, fidei fidelitatis-
que et juramenti sui super consiliaritatem nobis tanquam legi-
timo suo principi praestiti ac etiam eumulatissimorum a nobis 
acceptorum beneficiorum immemor, nescitur unde motus, quo-
rumve consilio adductus cum magnifico Georgio Drugeth de 
Homonna aemulo nostro caeterisque bostibus nostris clam-
destina agitasset consilia, ac hostilia queque contra nos digni-
tatemque nostram publicamque regni tranquilitatem molitias 
fuisset ac postmodum fide nobis superinde data, deserta et 
regno nostro bonisque suis ad praefatum aemulum- nostrum 
transfugisset, quo licet nos ad instantiam ejusdem requisitio-
nem literas nostras super eo quod ipsum, in persona et bonis 
suis universis contra legitimam juris viam nequaquam impedi-
turi essemus assecuratorias sub fide nostra principali confectas 
et emanatas per certum bominem trausmisissemus iisdem 
tamen neglectis redire recusasset, verum ad latus dicti Geor-
gii Homonnai etiam nunc haereret et consiliis ejusdem contra 
nos inter esset in praejudicium et villipendium dignitatis 
nostrae atque etiam publicae pacis et tranquilitatis derogamen 
manifestum, ob boc vellet idem exponens annotatum Sigis-
mundum Sarmasagi medio vestri, nostri universorumque sta-

I f i 1 6 . OCT. 9 — N O V . 7 . 397 

tuum et ordinum regni nostri Transilvaniae ac partium regni 
Hungáriáé eidem annexarum in praesentiam in causam con-
venire et exparte ejusdem judicium et justiciam recipere jure 
admittente. Proinde vobis harum serie committimus et man-
damus firmiter quatenus acceptis praesentibus statim simul 
vei duo vestrum sub oneribus alias in talibus observare solitis 
erga memoratum Sigismundum Sarmasagi cum presentibus 
accedendo quae si personaliter reperire poterit eundem ibidem 
personaliter alioqui de domo babitationis sive solita sua resi-
dentia vei de bonis juribusque suis possessionariis unde videli-
cet praesens ammonitio vestra ad scitum suum commode deve-
uire poterit ammoneatis eundem ibidem dicatisque et commi-
tatis eidem verbo nostro ut ipse primo die futurorum comitio-
rum primitus celebrandorum coram nobis universis statibus et 
ordinibus ditionis nostrae ad praemissam actionem et acquisitio-
nem antefatae exponendo de jure responsurum et exinde judi-
cium et justiciam recepturam personaliter et non per procura-
torem suum legitime comparare debeat et teneatur. Certificau-
tes eundem ibidem, quod sicut ipse termino in praescripto coram 
nobis praefatisque universis statibus et ordinibus conpareat 
sive non, nos tamen ad partis conparentis instantiam id facie-
mus in praemissis, quod juris dictaverit ordo. E t post haec nos 
seriem hujusmodi animonitionis certiticationisque nostrae prout 
per vos fuerit expediendum nobis suo modo terminum ad prae-
tixum fide vestra mediante referre vei rescribere módis omni-
bus debeatis et teneamini. Secus non facturi: praesentibus per-
lectis exbibenti restitutis. Dátum in civitate nostra Alba Júlia 
feria tertia proxima post festum exaltationis sanctae crucis 
anno domini millesimo sexcentesimo decimo sexto. 

Nos itaque hujusmodi mandatis Celsitudinis Yestrae in 
omnibus uti teneiuur et par est obedire et satisfacere volentes 
die vigesima quarta mensis Septembris anni videlicet praesen-
tis millesimi sexcentesimi decimi sexti ad facies possessionis 
dicti Sigismundi Sarmasaghi de Keövesd vocatae in comi-
tatu Zolnok mediocri existenti habitae accessimus ibique 
praedictum Sigismundum Sarmasagi personaliter non reper-
tum eundem tamen medio egregii Davidis Balogh de dicta 
Keovesd officialis sui juxta tenorem et continentiam prae-
scriptarum literarum Celsitudinis Yestrae ammonitoriarum et 
certificatoriariun ammonuimus eundem ibidem, diximusquo 
et commisimus eidem verbo Celsitudinis Yestrae ut ipse primo 
die futurorum comitiorum primitus celebrandorum coram illu-
strissima Celsitudine Yestra universis statibus et ordinibus 
ditionis illustrissimae Celsitudinis Yestrae ad praemissam 
actionem et acquisitionem antefatae exponendum (le jure 

respensurum et exinde judicium et justiciam accepturum per-
sonaliter nec non per procuratorem suum legitimum com-
parere debeat et teneatur; certificantes eundem ibidem quod 
sive ipse termino in praescripto coram Celsitudine Vestra 
praefatisque universis statibus et ordinibus compareat sive 
non. V.estra tamen Celsitudo ad partis comparentis instan-
tiam id faciet in praemissis quod juris dictaverit ordo. E t 
post haec nos seriem hujusmodi ammonitionis et certificatio-
nis nostrae prout per nos est peracta et expedita eidem Celsi-
tudini Vestrae fide nostra mediante rescripsimus. Quam diu-
tissime sospitem et incolumem valere desideramus. Datum in 
possessione Also Zent Mihalyfalva die vigesima sexta mensis 
Septembris anno dni millesimo sexcentesimo decimo sexto 
ejusdem illustrissimae Celsitudinis Vestrae humiles fideles 
perpetuique servitores Georgius Sarosi et Andreas Zent 
Mihalyfalvi scribae et jurati notarii cancellariae illustrissi-
mae Celsitudinis Vestrae majoris de curia ad id specialiter 
transmissi. Quibus exhibitis ut praesentatis continentiis earum 
perlectis ut intellectis postulavit annotatus procurator actoris 
a nobis, praefatisque statibus et ordinibus juris aequitatem et 
justiciae complementum, juxta publicum dominorum regnico-
larum constitutionem in Cibiniensi et Biztriciensi civitatibus 
editam sibi elargiri; verum quia prout ex praemissis informa-
bamur, annotatum Sigismundum Sarmasaghi in causam atra-
ctum fidei fidelitatisque nobis tanquam legitimo suo principi 
debite cumulatissimorumque a nobis acceptorum beneficiorum 
immemor cum magnifico Georgio Drugeth de Homonna cae-
terisque aemulis et hostibus nostris clandestina agitasse con-
silia et hostilia quaeque contra nos dignitatemque nostram 
publicamque regni tranquilatem molitum fuisse, tandem con-
tra fidem suam nobis praesciti, omnibus bonis suis relictis, 
ad praefatum aemulum nostrum transfugisse, neque ad literas 
nostras assecuratoriales ad requisitionem suam sub fide 
nostra principali sibi datas, exinde ad nos redire voluisse. 
Verum ad praesens etiam latere antefati Georgii Homonuai 
haerere, ideoque per praefatum actorem vigore praeinserta-
rum literarum mearum ammonitoriarum et certificatoriarum 
ad praesentem generalem congregationem praefatorum domi-
norum regnicolarum juxta continentiam decreti legitime evo-
catum extitisse, ipsum tamen in causam atractum contumacia 
ductum pro sui defensione et excusatione in nostram praedi-
ctorumque universorum statuum et ordinum regni praesen-
tiam personaliter venire non curasset, sed se a facie juris et 
justiciae poenitus absentasse sicque in totali actione et acqui-
sitione actorem se convinci et agravari permisisse et praemissis 
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sis compariebatur manifeste. Propter quocl anuotatus Sigis-
mundus Sarmasaghi incausam atractus convictus pro prae-
missis suis clandestinis facinoribus contra nos et dignitatem 
nostram ad publicam regni tranquilitatem subornatis in to-
tali actione et acquisitioue actoris in nota videlicet perpetuae 
infidelitatis amissione capitis scilicet et universorum bono-
rum juriumque possessionariorum ac quarumlibet rerum mo-
bilium juxta praescriptam dominorum regnicolarum constitu-
tionem in praefata civitate uostra Biztriciensi editam tam ad 
propriam ipsius in causam atracti conjuncti personam quam 
liberorum suorum portionem cedere debentium proprietatis-
que eorundem bonorum fisco nostro applicandorum convinci 
et aggregari debere bonis juribusque possessionariis ac rebus 
nobilibus. Uxoris ut fratrum indivisoriorum salvis eisdem prae-
manentibus nobis ac praefatis universis statibus et ordinibus 
regni nobiscum in discussione et examine praesentis causae 
constitutis et existentibus cernabatur praespicue. De quorum 
consilio praematura et sana deliberatione volentes praenotati 
Sigismundi Sarmasaghy convicti hujusmodi clandestinas faci-
norososqueactus contra nos diguitatemque nostram ac publicam 
regni tranquillitatem intentatos simpliciter et impune pertran-
sire, ne et alii exinde exemplum capientes ad similes actus 
nefarios patrandos se apponere praesumant, quin potius pena-
lis ejus afflictio alios etiam quoslibet a similis actibus facino-
rosis perpatrando retrahat et astringat ejusdemque in causam 
atracti convincti cuncta posteritas, reatus sui poenam perpe-
tuo lugeat et deploret aliisque omnibus terribile transeat in 
exemplum. Eundem igitur in causam atractum pro praemissis 
suis actibus nefariis in nota perpetuae iufidelitatis, amissione 
scilicet capitis et universorum bonorum juriumque possessio-
nariorum ac rerum mobilium tam ad propriam ipsius personam, 
quam liberorum suorum cedentium proprietatisque eorundem 
fisco nostro provenientibus et aplicentibus ubivis et in quibus-
cunque comitatibus liujus regni Transilvaniae et partium regni 
Hungariae ditioni nostrae subjacentium existenti habitorum 
convictum et aggravatum esse judicantes decrevimus et com-
misimus decernimusque et committimus per praesentes. 

Datum sub praenotata generali congregatione dominorum 
regnicolarum ex dicta civitate nostra Segesvar feria sexta pro-
xima post festuin beatorum Simonis et Judae apostolorum 
anno domini millesimo sexcentesimo decimo sexto. 

(Az erdélyi Múzeum birtokában lévő másolatgyűjteményről.) 

d) 

Gratia Balthasaris Zilvassy. 
Nos Gabriel Bethlen sth. Memoriae commmendamus per 

praesentes, quibus expedit universis, qualiter generosi Baltha-
sar Cziezelieczki de Zilvas, alias arendator decimarum nostra-
rum Transilvanensium ac Elisabetlia Pernezi consors ejus, 
ratione et praetextu clandestinarum machinationum contra 
dignitatem nostram, regnique hujus nostri tranquilitatem, cum 
aemulis atque hostibus nostris initarum, tanquam in flagranti 
crimine deprehensi, diebus superioribus per nos detenti are-
statique essent. Priusquam tamen iuxta contentu decreti in 
generali congregatione dominorum regnieolarum trium natio-
num Transilvaniensium ac. partium regni Hungariae ditioni 
nostrae subjacentium in civit. nostra Segesvar ad diem nonum 
proxime praeteriti mensis Octobris celebrata, juris ordine con-
vincerentnr, idem Balthasar Zilvasi et consors sua, conscientia 
ac matura poenitentia ducti clementiam, mansvetudinemque 
nostram prius, quam juris rigorem experire volentes, sponte 
libere, nemineque cogente in praesentiam fidelium magnifico-
rum et generosornm dominorum consiliariorum ac magistro-
rum nostrorum prothonotariorum, et juratorum sedis nostrae 
judiciariae assessorum dictus quidem Balthasar Zilvasi perso-
naliter pro se, ac consorte sua veniens, omniaque sua, dictae-
que consortis suae delicta et excessus contra nos regnumque 
nostrum patrates proprio suo eloquio fassus est, ac per eosdem 
dominos consiliarios, magistrosque nostros prothonotarios, et 
juratos sedis nostrae judiciariae assessores, gratiam et miseri-
cordiam nostram humillime imploravit. Quorum nos vitae 
capiti certaeque parti bonorum suorum ad demissam praefato-
rum fidelium nostrorum supplicationem, ex innata nostra cle-
rnentia, gratiam et misericordiam fecimus. Quam quidem gra-
tiam nostram dicti Balthasar Zilvasi et consors ejus actis prius 
nobis, et dictis dominis consiliariis nostris et magistris protho-
notariis, et juratis assessoribus seclis nostrajudiciariae immor-
talibus gratiis sese amplexuros esse, itidem proprio suo eloquio 
pollicitus est. Unde nos hujusmodi memorati Baltliasaris 
Zilvasi et consortis suae, medio memorati mariti sui delicti 
agnitione et confessione gratiaeque imploratione, coram prae-
fatis dominis consiliariis magistris nostris prothonotariis et 
juratis sedis nostrae judiciariae assessoribus, liberrime uti 
praemissum est facta, praesentes literas nostras recognitiona-
les seu testimoniales, futura pro cautela eorum, quorum inte-
rest, et intererit necessarias damlas duximus et concedendas. 
Datum in dicta civitate nostra Segesvar, feria sexta proxima 
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post festum omnium sanctorum anno dni millesimo sexcente-
simo decimo sexto.